diário oficial Nº 34.901   25Terça-feira, 22 DE MARÇO DE 2022

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 41 DE 21/03/2022
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Ministrar Curso de Capacitação no Diagnóstico da Leishmaniose
Tegumentar Americana (lTA), para profissionais nos municípios sob a ju-
risdição do 9º CRS.
Período da viagem: 03 a 15/04/2022.
Quantidade: 12 e ½ diárias.
Origem: Belém – PA.
Destino: Itaituba – PA.
Servidor (a): Kérzia Thaís Nascimento Bulhões / Mat. 54194164-1 / Técni-
co em Patologia Clínica
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 774108

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA DE CONCESSÃO n° 153/2022 – 21/03/2022
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista
as instruções contidas em Fundamento Legal:  no  Art. 145 da Lei 5.810 de
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: 05 meias diárias aos Servidor(es):
059090201/1/JOSÉ LUIZ PEREIRA CORRÊA (Veterinário) / 05 Meias diária
(deslocamento) / de 30 a 31/03 e 01, 05 e 06/04/2022.<br
55586563/1 /MARLUCE DE FÁTIMA RIBEIRO DE SOUSA (Nutricionista) /
05 Meias diária (deslocamento) / de 30 a 31/03 e 01, 05 e 06/04/2022.<br
54173247/1 / CHARLITON BANDEIRA BARBOSA (Motorista) 05 Meias diá-
ria (deslocamento) / de 30 a 31/03 e 01, 05 e 06/04/2022.<br
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s, ANANINDEUA, BENEVIDES E SANTA BARBARA - PA
Objetivo: os quais farão Inspeção nas Indústrias de águas Envasadas para
fins de Licenciamento anual/2022. Nos municípios e períodos citados acima.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 774395

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 177 DE 21 DE MARÇO DE 2022
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº.
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) SANTANA SOCORRO ALMEIDA
FERNANDES matrícula 57194313-1, AGENTE DE PORTARIA com lotação no
(a) URES PRESIDENTE VARGAS 01 (um) mês de Licença Prêmio, corres-
pondente ao triênio 10.03.2017 A 09.03.2020.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.05.2022 A 30.05.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 21.03.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 774617
PORTARIA Nº. 176 DE 21 DE MARÇO DE 2022
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº.
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) JANETE SERRA ALCANTARA matrí-
cula 54194069-1, AGENTE DE PORTARIA com lotação no (a) URES PRESI-
DENTE VARGAS 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio
28.12.11 A 27.12.2014.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 02.05.2022 A 31.05.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 21.03.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 774592

PORTARIA Nº 174 DE 17 DE MARÇO DE 2022
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
  CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº.
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARIA JOSEFA LIRA DOS SANTOS
, matrícula 116300-1 cargo de AUXILIAR DE INFORMÁTICA regime jurídico
de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) 1°CRS, 02 (dois) meses
de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 02.06.2010 A 01.06.2013.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no
período de 11.03.2022 A 09.05.2022 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 17.03.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 774473

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 008 de 16 de março de 2022
A Diretora do 4º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições que
lhe foram conferidas através da PORTARIA Nº 2.521- CGC de 13 de março
de 2019, publicada no DOE nº 33.824 de 14/03/2019 e PORTARIA Nº 433
de 15 de abril de 2021, publicada no DOE nº 34.554 de 16/04/2021 e,
CONSIDERANDO a necessidade de dar continuidade aos trabalhos do PAD
para que a Comissão Permanente de Processo Administrativo deste 4º CRS/
SESPA, conclua todas as fases do processo nº 2019/510887, instaurado
pela PORTARIA Nº 001 de 17 de janeiro de 2022, publicado no DOE nº
34.839 de 21 de janeiro de 2022.
RESOLVE
I –Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para conclusão dos trabalhos da
Comissão Administrativo Disciplinar, designado pela PORTARIA Nº 001 de
17 de janeiro 2022, publicado no DOE 34.839 de 21 de janeiro de 2022, em
face das razões apresentadas pela Presidente da Comissão processante.
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação de relatório
final no prazo de 60 (sessenta) dias prorrogáveis por igual período, desde
que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PATRICIA DE FÁTIMA LIMA
DIRETORA DO 4º CRS/ SESPA

Protocolo: 774649

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 041 DE 18/03/2022
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: ACOMPANHAR OS FISCAIS DE CONTRATO DO 5º CRS, NA RE-
ALIZAÇÃO DE MONITORAMENTO DA FISCALIZAÇÃO DE CONTRATO JUNTO
AO ESTABELECIMENTO DE SAÚDE, HOSPITAL SÃO FRANCISCO.
PERÍODO: 21 A 25/03/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
DESTINO (S): ULIANÍPOLIS -PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
MARIA LUCILENE RIBEIRO DAS CHAGAS 56874892 DIRETORA DE CENTRO REGIONAL

ORDENADOR: MARIA LUCILENE RIBEIRO DAS CHAGAS
Protocolo: 774510

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 80 DE 21 DE MARÇO DE 2022
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor  Cargo do Servidor Matrícula